
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК» 

«УСИНСК» КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА ЙÖЗÖС ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» Г. УСИНСКА  

 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН 

«ВЕЛÖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШÖР ШКОЛА № 1» УСИНСК КАР 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

П Р И К А З 

 

01.08.2015              № 528 
г. Усинск 

 
 

Об организации работы спортивного клуба «Дружба» 

 

В целях популяризации физической культуры и спорта среди учащихся школы, 

создания условий для занятий спортом, поддерживая общественную инициативу 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать на базе школы с 01.09.2015 года спортивный клуб «Дружба». 

 

2. Утвердить Положение о спортивном клубе МБОУ «СОШ № 1» г. Усинска «Дружба» 

(приложение 1). 

 

3. Утвердить Перечень спортивных секций на 2015/2016 учебный год (приложение 2). 

 

4. Назначить Гусева Николая Валериевича, учителя физической культуры, 

руководителем школьного спортивного клуба «Дружба» 

 

5. Утвердить состав правления и стартовый список членов школьного спортивного 

клуба «Дружба» (приложение 3). 

 

6. Утвердить план работы школьного спортивного клуба «Дружба» на 2015/2016 

учебный год (приложение 4). 

 

7. Гусеву Н.В., руководителю школьного спортивного клуба, обеспечить реализацию 

спортивных мероприятий в соответствии планом работы клуба. 

 

8. Контроль исполнения приказа возложить на Давидовскую Т.Н., руководителя 

методического объединения учителей физической культуры. 

 

 

Директор          Т.И. Каракчиева 

 

 

С приказом работники ознакомлены: 

__________ Гусев Н.В. 

__________ Давидовская Т.Н. 

 

 

 
 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 528 от 01.08.2015 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о спортивном клубе МБОУ «СОШ №1» г.Усинска 

«Дружба»  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность спортивного клуба, созданного на 

базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» г.Усинска (далее – Школа). 

1.2. Спортивный клуб «Дружба» (далее – Спортивный клуб) – структурное 

подразделение Школы, способствующее развитию физической культуры, спорта и туризма в 

Школе. 

1.3. Спортивный клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 23 марта 2020 

г. № 117 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности школьных спортивных 

клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющихся юридическими 

лицами», а также настоящим Положением и другими нормативно-правовыми актами. 

1.4. Условием открытия Спортивного клуба служат следующие критерии: 

- наличие материально-технической базы (спортивные залы, спортивная площадка), а 

также их оснащение спортивным инвентарем и оборудованием; 

- наличие в школе не менее 3-х спортивных секций по видам спорта; 

- наличие квалифицированных кадров. 

1.5. Для открытия Спортивного клуба издается приказ директора Школы, которым 

назначается руководитель Спортивного клуба из числа педагогических работников, 

утверждается структура Спортивного клуба. 

1.6. Для реализации целей, задач и функций деятельности Спортивный клуб 

взаимодействует с другими образовательными организациями, учреждениями физической 

культуры и спорта, общественными организациями. 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Спортивный клуб создается и осуществляет свою деятельность в целях 

вовлечения учащихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации 

школьного спорта. 

2.2. Основными задачами Спортивного клуба являются: 

- вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом, 

формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья; 

- организация физкультурно-спортивной работы с учащимися; 

- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 

организаций; 

- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 

- оказание содействия учащимся, членам спортивных сборных команд Школы в 

создании необходимых условий для эффективной организации образовательного и 

тренировочного процессов; 

- организация спортивно-массовой работы с учащимися, имеющими отклонения в 

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья. 

 



З. Организация деятельности 

3.1. Руководство деятельностью Спортивного клуба возлагается на руководителя 

Спортивного клуба, назначаемого на должность директором Школы. 

3.2. Спортивный клуб имеет название, эмблему и спортивную форму. 

3.3. Спортивный клуб формирует свою структуру с учетом пожеланий учащихся, 

родителей (законных представителей), а также Школы. 

3.4. Формы организации работы Спортивного клуба, методы и средства выбираются 

Спортивным клубом в соответствии со спецификой основных направлений его деятельности, 

а также возрастом учащихся с учетом состояния их здоровья. 

3.5. Работа Спортивного клуба строится в соответствии с утвержденным планом. 

3.6. Спортивный клуб осуществляет свою деятельность в течение всего учебного года, 

включая каникулы, в соответствии с календарным планом спортивно-массовых, 

оздоровительных и туристских мероприятий Школы, района, округа и т.д. 

3.7. В целях реализации основных задач Спортивный клуб осуществляет: 

- организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных 

мероприятий в Школе, в том числе этапов Всероссийских соревнований учащихся по 

различным видам спорта, проводимых в Школе; 

- проведение работы по физической реабилитации учащихся, имеющих отклонение в 

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к участию и 

проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 

- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в 

соревнованиях различного уровня; 

- пропаганду в Школе основных идей физической культуры, спорта, здорового образа 

жизни; 

- поощрение учащихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-спортивной 

работе; 

- информирование учащихся о проводимых спортивных, физкультурных и 

оздоровительных мероприятиях в Школе. 

3.8. Занятия в Спортивном клубе проводятся в соответствии с расписанием, в форме 

учебно-тренировочных занятий на условиях, определяемых локальными нормативными 

актами Школы. 

3.9. Непосредственное проведение учебно-тренировочных занятий и ведение 

электронных журналов в Спортивном клубе осуществляется учителями физической 

культуры, тренерами-преподавателями и педагогами дополнительного образования в 

соответствии с дополнительными образовательными общеразвивающими программами и 

требованиями Положения по ведению электронного журнала. 

3.10. К учебно-тренировочным занятиям в Спортивном клубе допускаются учащиеся, 

представившие на имя руководителя Спортивного клуба письменное заявление от их 

родителей (законных представителей), а также имеющие допуск, заключение медицинского 

работника общеобразовательной организации. 

3.11. Материальная база Спортивного клуба формируется путем выделения ему 

Школой в установленном порядке помещений, инвентаря, оборудования и других 

материальных ценностей. 

3.12. Контроль за деятельностью Спортивного клуба осуществляет директор школы. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение утверждается приказом директора Школы и действует до 

принятия иных нормативных актов, являющихся  основанием для внесения дополнений и 

изменений в данное Положение. 

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются 

распорядительным актом Школы. 

 



Приложение 2 

к приказу № 528 от 01.08.2015 

 

Перечень 

спортивных секций спортивного клуба «Дружба» 

 

Заявленные секции по видам спорта: 

 

1. Волейбол.  

 Юноши девушки 8 - 11 кл. 4 часа.  

 Тренер: Гусев Н.В.. 

 

2. Баскетбол.  

Юноши девушки 8 - 11 кл. 3 часа 

Юноши девушки 4-7 кл. 3 часа 

 Тренер: Давидовская Т.Н. 

 

3.Дзю-до. 

Тренер: Шаповалов Г.В.. 

 3 - 4 кл. 1 час,  

 5 - 6 кл. 2 часа,  

 7 - 11 кл. 1 час. 

  

4. Подвижные игры.  

 1 - 2 кл. 2 часа,  

 3 - 4 кл. 2 часа. 

 Тренер. Пушкин Р.И. 

 

5. Таэквондо 

Тренер: Старостенко С.В. 

 3 - 4 кл. 2 часа,  

 5 - 6 кл. 2 часа,  

 7 - 11 кл. 4 часа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 

к приказу № 528 от 01.08.2015 

 

Правление  

спортивного клуба «Дружба». 

 

Руководитель школьный спортивного клуба «Дружба» Гусев Н.В. 

 

Члены Правления, тренера по видам спорта: 

 Давидовская Т.Н.  

Баскетбол. Юноши девушки 8 - 11 кл.  

 Гусев Н.В. 

Волейбол 6-7 кл, 8 - 11 кл. 

 Пушкин Р.И.. 

Подвижные игры. 2 - 4 кл.  

 Шаповалов Г.В. 

Дзюдо 3-9 кл. 

 Старостенко С.В. 

Таэквондо 2-9 кл. 

 

Стартовый список 

членов школьного спортивного клуба «Дружба»  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Вид спорта 

1.  Амосова Яна Геннадьевна Волейбол, баскетбол 

2.  Белоножков Кирилл Александрович Волейбол 

3.  Братчук Ксения Сергеевна Волейбол 

4.  Брежнев Вадим Ильич Волейбол 

5.  Григорьев Стефан Михайлович Волейбол, баскетбол 

6.  Журавель Анастасия Дмитриевна Волейбол 

7.  Кононенко Александр Вячеславович Волейбол 

8.  Маев Дмитрий Сергеевич Волейбол, баскетбол 

9.  Мустафина Полина Романовна Волейбол 

10.  Невидомая Александра Дмитриевна Волейбол, баскетбол 

11.  Непокорова Алена Сергеевна Волейбол 

12.  Раянова Валерия Айратовна Волейбол, баскетбол 

13.  Степанова Злата Олеговна Волейбол, баскетбол 

14.  Четчасов Сергей Владимирович Волейбол 

15 Антонюк Артем Игоревич Баскетбол 

16 Ермаков Артем  Игоревич Баскетбол 

17 Ткаченко Тимур Игоревич Баскетбол 

18 Глазкова Анастасия Алексеевна Баскетбол 

19 Антоневич Игорь Олегович Баскетбол 

20 Короткова Светлана Дмитриевна Баскетбол 



21 Мельничук  Дмитрий Николаевич Баскетбол 

22 Коротков Илья Дмитриевич Баскетбол 

23 Угарова Мария Ивановна Баскетбол 

24 Касимова Аиша Даудовна Баскетбол 

25 Сыченко Анна Александровна Баскетбол 

26 Корона Ярослав Романович  Таэквондо 

27 Трошев Богдан Игоревич Таэквондо 

28 Мирошников Александр  Таэквондо 

29 Николашин Юрий Юрьевич Таэквондо 

30 Шепелев Марк Дмитриевич Таэквондо 

31 Ситник Максим Максимович Таэквондо 

32 Чупров Андрей Викторович Таэквондо 

33 Терновенко Максим Александрович Таэквондо 

34 Голиков Тимур Артемович Таэквондо 

35 Канев Даниил Михайлович Таэквондо 

36 Поливанный Кирилл Павлович Таэквондо 

37 Денис Андрей Олегович Таэквондо 

38 Султанов Ратимир Камильевич Таэквондо 

39 Смирнов Семён Юрьевич Таэквондо 

4041 Казацкий Илья Геннадьевич Таэквондо 

42 Мочалов Сергей Евгеньевич Таэквондо 

43 Траевский Дмитрий Анатольевич Таэквондо 

44 Казанцев Борис Алексеевич Таэквондо 

45 Подшиндялова Софья Павловна Таэквондо 

46 Пегарев Сергей Андреевич Таэквондо 

47 Пегарев Владислав Андреевич Таэквондо 

48 Харитонов Никита Юрьевич Таэквондо 

49 Мирошниченко Ян Артемович Таэквондо 

50 Чигидинов Виктор Викторович Таэквондо 

51 Гильманов Ильмир Ильфатович Таэквондо 

52 Гильманов Дамир Ильфатович Таэквондо 

53 Горбунов Никита Алексеевич Таэквондо 

54 Щербаков Алексей Андреевич Таэквондо 

55 Бобков Игорь Игоревич Таэквондо 

56 Паринов Кирилл Александрови Таэквондо 

57 Понамарёв Даниил Дмитриевич Таэквондо 

58 Абрамов Илья Валерьевич Таэквондо 



59 Сорокина Анастасия Александровна Таэквондо 

60 Сидоренко Владимир  Таэквондо 

61 Новоженов Никита Таэквондо 

62 Трошев Богдан  Игоревич Дзюдо 

63 Панюков Максим Борисович Дзюдо 

64 Микуров Денис Андреевич Дзюдо 

65 Артеев Алексей или Константин Дзюдо 

66 Лащенков Александр Максимович Дзюдо 

67 Долгополов Артур Димидович Дзюдо 

68 Ханжин Владислав Александрович Дзюдо 

69 Русаков Вячеслав Андреевич Дзюдо 

70 Петров Владимир Романович Дзюдо 

71 Горбунов Данил Петрович Дзюдо 

72 Гуламов Эльмар Магир Оглы Дзюдо 

73 Загвоздкин Андрей Дмитриевич Дзюдо 

74 Книппенберг Даниил Владиславович Дзюдо 

75 Загвоздкин Александр Дмитриевич Дзюдо 

76 Шайхутдинову Диану Вадимовну Дзюдо 

77 Петрунюк Никита  Дзюдо 

78 Позолотин Даниил Григорьевич Дзюдо 

79 Чупров Никита Михайлович Дзюдо 

80 Гришина Сергея Дмитриевича Дзюдо 

81 Надеев Егор Дмитриевич Дзюдо 

82 Исавлин Алексей Павлович Дзюдо 

83 Позолотин Никита Константинович Дзюдо 

84 Николаенко Максим Андреевич Дзюдо 

85 Джафаров Вугар Дзюдо 

86 Денисова Анастасия Дзюдо 

87 Полторопавлов Иван Валерьевич Дзюдо 

88 Свистова Анастасия Алексеевна Дзюдо 

89 Валеев Далер Редикович Дзюдо 

90 Титов Никита Алексеевич Дзюдо 

91 Виноградов Дмитрий  Дзюдо 

92 Князев Никита Анатольевич  Дзюдо 

93 Мигун Евгений Александрович Дзюдо 

94 Магеррамов Тэльман Ульфатович Дзюдо 

95 Вознякова Ася Бахтияровна Дзюдо 



96 Павленко Алексей Алексеевич Дзюдо 

97 Барна Алексей Васильевич Дзюдо 

98 Котляров Олег Андреевич Дзюдо 

99 Ямалетдинова Алина Ильнуровна Дзюдо 

100 Казанбиева Румина Эльдаровна Дзюдо 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 528 от 01.08.2015 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

спортивного клуба «Дружба» 

 

Целевая задача на 2015/2016 учебный год: 

 

 Проведение ежегодной внутришкольной Спартакиады «Кубок директора школы»; 

 Результативное участие в городской Спартакиаде «За здоровую Республику в 21 

веке» среди учащихся 5 - 11 классов; 

 Результативное участие в городской Спартакиаде «За здоровую Республику в 21 

веке» среди учащихся 2 - 4 классов; 

 Участие в городских и республиканских конкурсах и соревнованиях. 

 

Программа развития: 

 Пропаганда здорового образа жизни через различные мероприятия: личные и 

командные соревнования среди классов,  спортивные площадки на каникулах; 

 Привлечение специалистов по видам спорта, из других образовательных учреждений, 

для работы в Клубе по совместительству; 

 Взаимодействие Клуба с родителями (общение, организация и проведение 

мероприятий, участие в мероприятиях). 

 Участие в муниципальных соревнованиях и спортивных конкурсах 

 

Материалы по реализации программ, планов, отражающих работу спортивного клуба: 

Положение о внутришкольной Спартакиады «Кубок директора школы» 

 

1. В рамках ежегодной внутришкольной Спартакиады  «Кубок директора школы» 

проводится определение ученического коллектива, который наиболее активно участвует в 

спортивной жизни школы – конкурс «Спорт-Класс». 

 

2. Цели и задачи конкурса:  

 формирование и пропаганда здорового образа жизни среди учащихся; 

 укрепление здоровья обучающихся, приобщение их к постоянным и систематическим 

занятиям физической культурой и спортом; 

 организация занятий физической культурой и спортом учащихся школы во 

внеурочное время; 

 определение и контроль уровня физической подготовленности учащихся; 

 выявление учащихся - спортсменов для комплектования сборных команд школы на 

городские соревнования по видам спорта; 

 

3. Руководство проведением соревнований: 

3.1. Общее руководство по проведению конкурса осуществляется администрацией школы и 

преподавателями физической культуры, тренерами спортивного клуба.  

3.2. Тренера спортивного клуба организуют и проводят спортивные соревнования в 

соответствии с утвержденным Графиком соревнований и ведут установленную 

документацию. 

3.3. Классные руководители, физорги и члены спортивного клуба осуществляют помощь в 

организации и проведении школьных спортивных соревнований, проводят отбор для 

соревнований внутри классных коллективов. 

 

4. Участники соревнований: 

4.1. К соревнованиям допускаются сборные команды классов.  



4.2. В составе команды принимают участие учащиеся класса, имеющие медицинский допуск 

врача и соответствующую подготовку.  

4.3. Конкурс проводится в 3 возрастных группах: 

 1-я группа – 1-2 классы; 

 2-я группа – 3-4 классы; 

 3-я группа – 5 - 6 классы; 

 4-я группа – 7 - 8 классы; 

 5-я группа – 9 - 11 классы. 

 

5. Организация соревнований конкурса: 

5.1. Заявки, подписанные медицинским работником, на участие в соревнованиях по видам 

спорта подаются физоргом класса на заседание судейской коллегии.  

5.2. Заседание судейской коллегии проводятся в спортивном зале школы, накануне дня 

проведения соревнований очередного вида спорта.  

5.3. График проведения соревнований конкурса и расписание соревнований по отдельным 

видам спорта доводятся до сведения классов и вывешиваются на стенде около спортивного 

зала школы.  

6. Подведение итогов и определение победителей. 

6.1. Личное и командное первенство в каждом виде программы спортивных соревнований 

конкурса определяется в соответствии с правилами проведения соревнований и данного 

положения.  

6.2. Общекомандное первенство среди классов определяется по наименьшей сумме занятых 

мест в каждой возвратной группе.  

6.3. Команда, не принявшая участие в соревновании, получает последнее место от 

количества команд в группе плюс один штрафной балл. 

6.4. При равенстве очков у двух и более классов по итогам соревнований конкурса, 

преимущество отдаётся классу, имеющему наибольшее количество призовых мест в 

отдельных соревнованиях конкурса. 

6.5. Команда класса, нарушившие правила проведения соревнований и настоящее 

положение, снимаются с соревнований по данному виду спорта, им присуждается место по 

количеству набранных очков. 

7. Награждение. 

7.1. Классы, занявшие 2, 3 места в конкурсе в своих возрастных группах, награждаются 

дипломами «Спорт-Класс» соответственно 2 и 3 степени.  

7.2. Звание “Спорт-Класс года” присуждается классу, занявшему 1 место в своей возрастной 

группе и вручается переходящий Кубок. 

7.3. Классы, занявшие 1, 2, 3 места в отдельных соревнованиях конкурса награждаются 

грамотами «За спортивные достижения». 

 

8. График проведения соревнований конкурса. 

 
№ Содержание работы Дата, время проведения Место проведения Ответственные 

1.  

 

Легкоатлетическая 

кросс 

1-2 кл, 

 3-4 кл 

5 - 6 кл. 

7 - 8 кл. 

9 - 11 кл. 

 

Сентябрь 

 

Школьная 

спортивная 

площадка  

Тренера 

спортивного 

клуба 

2.  Футбол 

 

 

Октябрь 

Школьная 

спортивная 

площадка 

Тренера 

спортивного 

клуба 

3.  Веселые старты 

 

 

Октябрь 

 

Спортивный зал 

Тренера 

спортивного 



клуба 

4.  Стритбол 

7 - 8 кл. 

9 - 11 кл. 

 

Ноябрь 

 

Спортивный зал 

Тренера 

спортивного 

клуба 

5.  Волейбол 

7 - 8 кл. 

9 – 11 кл. 

 

Январь - Февраль 

 

 

Спортивный зал 

Тренера 

спортивного 

клуба 

6.  Смотр-конкурс 

строя и песни 

1-2 кл. 

3-4 кл. 

5 - 6 кл. 

7-8 кл. 

9-11 кл. 

Февраль 
 

Спортивный зал 

Тренера 

спортивного 

клуба 

7.  Пионербол 

5 - 6 кл. Март Спортивный зал 

Тренера 

спортивного 

клуба 

8.  Веселые старты 

5-6 кл 

7-8 кл. 

9-11 кл. 

Март 
 

Спортивный зал 

Тренера 

спортивного 

клуба 

9.  Многоборье 

 
 

Сентябрь - Апрель 

 

Спортивный зал 

Тренера 

спортивного 

клуба 

 


